
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011

Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803A
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9130849100 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior
CESSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231601
PORTARIA Nº 0269/11 – SETER, 02 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
em uso de suas atribuições legais e, considerando o Ofício nº. 
673/2011 – DG/GAB/DETRAN de 15/04/2011;
RESOLVE: COLOCAR A DISPOSIÇÃO do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, com ônus para o 
órgão de destino, a servidora MICHELLY ALCANTARA DA SILVA 
DE MENDONÇA, Consultor Jurídico do Estado, matrícula nº 
57176236/1, a contar de 02/05/2011, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

EXTRATO DE CONTRAT0 046/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231014

Extrato do Contrato. N° 046/2011/TJ/PA. Partes: TJ/PA e Empresa 
Scovan Serviços Gerais Ltda.//CNPJ nº 83.353.912/0001-74 // 
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e conservação nas 
dependências dos prédios TJ/PA Capital, Fóruns de Icoaraci, 
Ananindeua, Mosqueiro, Marabá e Santarém.// Modalidade 
de Licitação: Dispensa de Licitação Inc. IV, Lei 8.666/93 //
Vigência: Início 11/05/2011 término em 06/11/2011// Valor 
do Contrato: R$-176.591,28 (mensal)//Dotação orçamentária: 
02.122.0125.4654-339037 Fonte: 0101//Foro: Belém//Data 
da Assinatura: 10/05/2011//Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo-Secretária 
de Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO 047/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231019

Extrato de Contrato n°: 047/2011/TJ/PA. Partes: TJ/PA e Empresa 
Scovan Serviços Gerais Ltda.//CNPJ nº 83.353.912/0001-74 // 
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e conservação nas 
dependências TJ/PA Capital, Fóruns de Icoaraci, Mosqueiro, 
Marabá e Santarém.// Modalidade de Licitação: Dispensa de 
Licitação Inc. IV, Lei 8.666/93 //Vigência: Início 11/05/2011 
a 06/11/2011// Valor do Contrato: R$-76.901,13 (mensal)//
Dotação orçamentária: 02.122.0125.4654-339037 Fonte: 0101//
Foro: Belém//Data da Assinatura: 10/05/2011//Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo-Secretária de Planejamento
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 03, 04 E 05 DE MAIO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231025
PORTARIA Nº. 0694-GP, DE 03 MAIO 2011.

Nome: SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA / Cargo: JUIZ TITULAR 
DA VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL / Matrícula: 7609 / Nº. de 
Diárias: 2.½ (duas e meia) / Origem: CASTANHAL  / Destino: 
TOMÉ-AÇU, PARAGOMINAS E TUCURUÍ/PA / Período: 06,09,16 e 
17/05/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0695-GP, DE 03 MAIO 2011.
Nome: SILVIO CÉSAR DOS SANTOS MARIA / Cargo: JUIZ 
AUXILIAR / Matrícula: 30252 / Nº. de Diárias: 5.½ (cinco 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período:  
08 a 13/05/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA DE 
CAPACITAÇÃO EM PODER JUDICIÁRIO.

PORTARIA Nº. 0696-GP, DE 03 MAIO 2011.
Nome: EDIVALDO MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA / Cargo: 
GUARDA JUDICIÁRIO / Matrícula: 76651/ Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: CASTANHAL / Destino: PARAGOMINAS/PA / 
Período: 09/05/11/ Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO EM 
AUDIÊNCIA.

PORTARIA Nº. 0697-GP, DE 03 MAIO 2011.
Nome: EDIVALDO MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA / Cargo: 
GUARDA JUDICIÁRIO / Matrícula: 76651/ Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: CASTANHAL / Destino: TOMÉ-AÇU/PA / 
Período: 06/05/11/ Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO EM 
AUDIÊNCIA.

PORTARIA Nº. 0698-GP, DE 03 MAIO 2011.
Nome: ADRIANO FARIAS FERNANDES / Cargo: JUIZ SUBSTITUTO 
RESPONDENDO PELA COMARCA DE DOM ELISEU / Matrícula: 
82678 / Nº. de Diárias: 1(uma) / Origem: DOM ELISEU / 
Destino: ULIANÓPOLIS/PA / Período: 05 e 06/05/11 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0699-GP, DE 03 MAIO 2011.
Nome: FÁBIO PENEZI PÓVOA / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE REDENÇÃO / Matrícula: 37930 / Nº. de Diárias: 3 
(três) / Origem: REDENÇÃO / Destino: XINGUARA/PA / Período: 
02 a 06/05/11/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0700-GP, DE 03 MAIO 2011.
Nome: WANDERSON ALCIDES SENA MARQUES / Cargo: 
MOTORISTA / Matrícula: 63819 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: BARCARENA/PA / Período: 04 
a 07/05/11/ Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

PORTARIA Nº. 0701-GP, DE 04 MAIO 2011.
Nome: FRANCISCO DANIEL BRANDÃO ALCÂNTARA / Cargo: JUIZ 
DIREITO DA COMARCA DE URUARÁ / Matrícula: 82830 / Nº. de 
Diárias: 2 (duas) / Origem: URUARÁ / Destino: ALTAMIRA/PA / 
Período: 05 a 07/05/11/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0702-GP, DE 04 MAIO 2011.
Nome: LAURO FONTES JÚNIOR / Cargo: JUIZ SUBSTITUTO 
RESPONDENDO PELA COMARCA DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
/ Matrícula: 82635 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) / Origem: 
CANAÃ DOS CARAJÁS / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 
04, 05,11,12,18,19,25 e 26/05/11/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0703-GP, DE 04 MAIO 2011.
Nome: NAYRA CRISTINE ALVES DE CARVALHO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 88251 / Nº. de Diárias: 1 
(uma) / Origem: ABAETETUBA / Destino: BELÉM/PA / Período: 
06 e 09/05/11/ Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO JURÍDICO 
SOBRE SISTEMA DE OITIVA E INQUIRIÇÃO PROCESSUAL DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE EXPLORAÇÃO SEXUAL.

PORTARIA Nº. 0704-GP, DE 04 MAIO 2011.
Nome: RAIMUNDA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 65943 / Nº. de Diárias: 1 
(uma) / Origem: ABAETETUBA / Destino: BELÉM/PA / Período: 
06 e 09/05/11/ Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO JURÍDICO 
SOBRE SISTEMA DE OITIVA E INQUIRIÇÃO PROCESSUAL DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE EXPLORAÇÃO SEXUAL.

PORTARIA Nº. 0705-GP, DE 04 MAIO 2011.
Nome: BRENO AURELIANO GOMES BORGES / Cargo: ASSESSOR 
JURÍDICO DA CORREGEDORIA DO INTERIOR / Matrícula: 
53430 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia) / Origem: BELÉM / 
Destino: BARCARENA/PA / Período: 04 a 07/05/11/ Objetivo:  
ACOMPANHAR A MAGISTRADA NA INSPEÇÃO JUDICIAL.

PORTARIA Nº. 0706-GP, DE 05 MAIO 2011.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JÚNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL, SANTA MARIA 
DO PARÁ, NOVA TIMBOTEUA, CAPITÃO POÇO E AURORA DO 
PARÁ/PA / Período: 10 a 13/05/11 / Objetivo: REALIZAR 
VISTORIA DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL DOS FÓRUNS.

PORTARIA Nº. 0707-GP, DE 05 MAIO 2011.
Nome: BEN-HUR SOUSA DA SILVA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
/ Matrícula: 57754 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia) / Origem: 
REDENÇÃO  / Destino: PARAUAPEBAS E MARABÁ/PA / Período: 
10 a 13/05/11/ Objetivo: REALIZAR MANDADOS DE INTIMAÇÃO.

PORTARIA Nº. 0708-GP, DE 05 MAIO 2011.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 11622 / Nº. de Diárias: 11 (onze) 
/ Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL, CAPITÃO POÇO 
E PARAUAPEBAS/PA / Período: 09 a 20/05/11/ Objetivo: 
TRANSPORTE DE MOBILIÁRIOS PARA COMARCAS.

PORTARIA Nº. 0709-GP, DE 05 MAIO 2011.
Nome: JOSÉ JONAS LACERDA DE SOUSA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE PACAJÁ / Matrícula: 55794 
/ Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: PACAJÁ / Destino: NOVO 
REPARTIMENTO/PA / Período:  09 e 10/05/11/ Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0710-GP, DE 05 MAIO 2011.
Nome: SERGIO CARDOSO BASTOS / Cargo: JUIZ TITULAR DA 

COMARCA DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS / Matrícula: 48658 
/ Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia)  / Origem:  SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS / Destino: VIGIA/PA / Período: 11,18 e 25/05/11/ 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0711-GP, DE 05 MAIO 2011.
Nome: FÁBIO PENEZI PÓVOA / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE REDENÇÃO / Matrícula: 37930 / Nº. de Diárias: 
2 (duas)  / Origem: REDENÇÃO / Destino: XINGUARA/PA / 
Período:  25 a 28/04/11 /  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0712-GP, DE 05 MAIO 2011.
Nome: GLAUCIA HELENA SILVA SOUSA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 20099 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / 
Origem: REDENÇÃO / Destino: XINGUARA/PA / Período:  25 
a 28/04/11 /  Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO EM 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0713-GP, DE 05 MAIO 2011.
Nome: PATRICIA DE CÁSSIA TEIXEIRA ROSA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 79146 / Nº. de Diárias: 2 (duas) 
/ Origem: REDENÇÃO / Destino: XINGUARA/PA / Período:  
25 a 28/04/11 / Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO EM 
AUDIÊNCIAS.
Aviso de Licitação Concorrência 001/TJPA/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231386
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº 001/TJPA/2011. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DE 
ANANINDEUA – BLOCO 02. Abertura: 16/06/2011, às 09 horas 
(Horário Local), no Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, 
sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 3089, 
bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia 
magnética do licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou 
impresso ao custo das cópias. Informações: fone 3205-3206, fax 
3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 12/05/2011. 
CPL do TJPA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 141 A 167/11 (3ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228131
EDITAL Nº 141/11

(PROCESSO Nº 890012004-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Luciene G. Rezende Veras.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
a senhora Luciene G. Rezende Veras, Prefeita Municipal de Bom 
Jesus do Tocantins, exercício financeiro de 2004, para, no prazo 
de quinze (15) dias após a última publicação, a importância 
de R$ 139.966,67 (cento e trinta e e nove mil, novecentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), já atualizada 
monetariamente, julgada em débito, e R$ 5.400,00 (cinco mil e 
quatrocentos reais), referente à multa aplicada por infração às 
normas de administração financeira, devendo a comprovação ser 
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante 
do recolhimento.
Belém, 03 de maio de 2011
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 142/11
(PROCESSO Nº 0020012003-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Francisca Martins de Oliveira e Silva.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, a senhora Francisca Martins de Oliveira e Silva, Prefeita 
Municipal de Acará, exercício financeiro de 2003, para, no prazo 


